

مدو او د هغه بابا يوه خپره

Maddo and Maddo's Father: Description of Short Names in the poetry of Khushal Khan Khattak

ډاکټر علي خېل درياب

Abstract: *Khushal Khan Khattak (1022-1100) the reckoned Pashto poet has mentioned the names of 325 different persons in his poetry. These names are narrated in different contexts and with different gestures. Sometimes he praises and shares his inspirations and the other time describes certain persons with a high satirical connotation. In this paper the scholar has strived to track some of the generic short names that are used with in poetry, while most of the papers cater the specific short names of Maddo and Maddo's Father. According to the scholar "Maddo" is the short name of Mukkaram Khan Khattak, the grandson of Khushal Khan while "Maddo" father was Behram Khan, the son and rival counterpart of Khushal Khan till the last moments of his life. This paper certainly adds a value to the poetry for retrieving the history of that specific time and the nature of conflicts Khushal Khan faced.*

"که یو شو گاهه ژوندی وم په جهان کښې
زر به واورم د مدو د بابا حال" (1)

په دې شعر کښې ستر خوشحال خان خټک د دوو شخصیاتو "مدو" او د هغه د "بابا" یادونه کړې ده. دغه شخصیاتو د خوشحال بابا سره څه اړیکې درلودې؟ د هغه سره په کومه رسته تړلې شوي دي؟ دغه شعر خوشحال بابا په کوم تناظر کښې وئیلی دی؟ د دې وینا په شا اصل واقعات څه او څنگه وو؟ یا د دغې واقعاتو اسباب او وجوهات څه وو؟ او د خوشحال بابا په ژوند کې دومره اثرات ولې پرېښودل چې هغه ئې په داسې وینا مجبور کړو؟ دا او داسې نور ډېر سوالونه د دې د لوستونو په دقاري په ذهن کښې را پیدا کېږي. چې د جواب دپاره ئې د ټولونو

ورومبی په شعر کښې د ذکر شوو شخصیاتو د پېژندنې هڅه کوو. او د دې خبرې سپیناوی کوو چې "مدو" او د هغه "بابا" څوک وو؟

"مدو" بنیادي طور یو وړان کړی شوی نوم دی. چې خوشحال بابا په یاد کړی شوي شعر کښې راوړی دی. د مدو نه علاوه خوشحال بابا په خپل کلام کښې د نورو کسانو نومونه هم وړان کړي، لاند کړي یا نور کړي دي. چې چرته ترې د بابا د مینې او ناز څرگندونه کيږي، چرته ترې د نفرت او کرکې او یا په ځنو ځایونو کښې پرې د طنز او ملنډې اظهار را دوڅاريږي. (بنکاره کيږي) او کله کله د ضرورت شعري په توگه خوشحال بابا مختلف نومونه وړان کړي او استعمال کړي دي. چې دلته ترې یو څو مثالونه وړاندې کولی شي.

څلو / څلي:

"د څلو د مور څه حال دی

په څه څیز ئې اشتهغال دی (2)

"هغه واره پسـرـلـي دي

چې په کښې د ماڅلي دي (3)

د څلو یا څلي نه مراد خالد خان دی. څلو، څلي د خالد خان د ناز نومونه دي (4)

"خالد خان هم د خوشحال خټک د یو زوی نامه ده" (5)

د تاریخ مرصع مؤلف ئې د مور په حقله لیکي:

"او خالد خان مور ئې کهتره وه. لور د دولت خان ولد علي شاه ولد

شهباز نون یال وه. چې خپل ځان ئې مقدم د خپل اولس شماره" (6)

"خالد خان او عابد خان د خوشحال خان د دوئمې ښځې زامن وو" (7)

افضل خان خټک ئې د زوی نامه شهناز ښودلې ده" (8)

مالو او څلو:

"څوک مالو غوندي څلو غوندي پیدا شي

سراسر واره نابود او ناپکار" (9)

"مـالو جلو ودا دواړه

ژك ژوندي په مزكه رنگ" (10)

دلته خوشحال بابا د "مالو" او "جلو" نامې راوړې دي. او د دغه شعرونو نه ښکاري چې بابا ترې خفه دی. او د هغوې نامې ئې د ناخوښۍ په اساس وړانې کړې دي.

"کمال خان او جلال خان دواړه د خان زامن دي. د ناز نومونه ئې

مالو او جلو دي" (11)

کمال خان د وينځې له نوسه (نسه) زېږېدلی دی. خوشحال بابا د دۀ

د زوکړې قطعه څۀ دا رنگ وئيلې ده:

"عمرم به چهل رسيد چون زاد کمال

درماه حمل کاف و جيم اجد

تاريخ ولادتش چو جستم ز حروف

فی الحال از غين و سين و با سرزد" (12)

"د غين و سين و با" نه د اجدو په حساب 1062 هـ کال راوځي په

دې حساب کمال خان د 1062 هـ ق کال په جمادى الاول د (حمل 25) او د

1652ء کال د اپرېل په 13 زوکړی دی" (13)

"د تاريخ مرصع نه معلومېږي چې امان الله، حسن خان او صالح

محمد د کمال خان زامن وو" (14)

دغه رنگ جلال خان هم د ستر خوشحال د انغري په غاړه لوی شوی

او تربيه شوی دی. افضل خان خټک ئې د نيکۀ په حواله د دوو نورو وروڼو

سره د زوکړې تاريخ داسې ښودلی دی.

"بل جلال خان او عادل خان او جعفر خان چې تاريخ ئې د ولادت دا دی:

ما را خدا چو عادل فرخنده فال داد

تاريخ او بخوان که بفرخنده فال زاد

او در جميد ثانی اندر دو پنج و با

زاده است جعفر از پس عشرين و يك زياد

از مولد خجسة جعفر چوگه گذشته
آمد جلال و باب فرخ بردلم کشاد" (15)

کامل مومند د دغې لوړې قطعې نه د جلال خان د پیدائش کال
داسې اخذ کړی دی. چې که "بفرخنده زاد" ولوستلی شي نو 1064هـ خو
که "به" د "فرخنده" نه بېل وليکلی شي نو بيا ترې 1069هـ جوړېږي" (16)

بددوز:

"پند بددوز بکر حيران بهادر خان
هدايت ترين سوخته وو تر دا میان" (17)

دې شعر کښې "بددوز" فېروز خان ته وئیلی شوی دی. او بددوز د فېروز
وران کړی شوی شکل دی. "فېروز خان د ستر خوشحال د تره نامه ده. د ده د مور
نوم نېک زن وه. او په قام کهتېره وه. د فېروز خان پلار يوسف خان نومېدو. يوسف
خان چې مې شو نو د فېروز خان مور د هغه تره يحيی خان په نکاح کړه" (18)
"د خوشحال د نورو ترونو په رنگ فېروز خان هم دا نه خوښول چې د
هغوی په موجودگی کښې دې خوشحال د خټکو سرداري وکړي. ځکه نو
د خوشحال د گرفتاری په سازش کښې شريك شو" (19)

صدو:

"صدو د نور خـ ثـ نـ نـ دى
خـ وئـ غـ واري پـه پالنـ گـ" (20)

"راشه گوره خلقه! نصيب په خو خوري
توري نور خوانان وهي منصب صدو خوري" (21)

صدو يو بل مختصر کړی شوی نوم دی. چې خوشحال بابا په دغه بره
شعرونو کښې استعمال کړی دی. د صدو په حقله دوست محمد کامل ليکي:
"صدو د خوشحال بابا د يوزوئ مخخف نوم دی. غالباً سعادت
خان، صدر خان نه دی. ځکه چې په يو بل نظم کښې سـ دـ وـ يا سـ دـ وـ او
صدر دواړه مذکور دي. نو صدو او صدر دوه کسان دي" (22)

ولي دلته دا خبره تحقيق طلب ضرور ده. چي که د صدونه مراد سعادت خان وي، نو هغه خو منصبدار نه دی پاتي شوی او چي منصب ورته نه دی ورکړی شوی نو د دغه پورته شعر نه د سعادت خان مراد اخستل سم نه بنکاري.

عبدل / بابادل

"همگي خوانان زما د زړه ارمان دي
په کښي بېله د عبدل تانده خواني ده
د غلیم سره په اس غاړه غړي شو
د عبدل د مرتوب بخره کاني ده" (23)

"بنه زوی د بابا دل دی
تل دې ژوي په جهان" (24)

دې شعرونو کښي خوشحال بابا عبدل او بابادل دوه نومونه راوړي دي. کوم چي بابا د خپل زوی عبدالقادر خان دپاره استعمال کړي دي. "دی په 1063 هـ کښي زېږېدلی ؤ. د ده د نوم "عبدالقادر خان" نه د ابجدو په حساب د ده د پيدايښت کال راوځي" (25)

"هغه د یو قادر الکلام شاعر نه علاوه یو ډېر ښه نثر نگار هم ؤ. او د شپېته کتابونو د نظم او نثر مؤلف ؤ" (26)

"دی د لاهور د شېخ سعدي مرید بلکي د هغه خلیفه هم ؤ. او په دې وجه به ئې ده ته خلیفه صاحب هم وي" (27)

"دا هم وئیلی شي چي د ده د خپل وراره افضل خان سره څه زړه بداوی راغلی ؤ. او د دې وجه دا بنودلی شي چي ده د هغه مشري نه منله. کېدی شي چي د ده د دغې غم او فکر وجه هم دغه وي. د دوی د مخالفت په سلسله کښي دې پورې وئیلی شوي دي چي عبدالقادر خان په اخره کښي د افضل د لاسه یا د ده په ایما ووژلی شه" (28)

جپ:

"چي اول ماتې ئي گډه په سوورو كړه
 په سوورو كښي چار د جت د عثمانې وه (29)
 "چي ئي ورځ و شپه په ما باندي يوه كړه
 درېغه درېغه جت و باز و صدرخانه" (30)
 "هغه ملك د مښكو هت دى
 چي په كښي د بابا جت دى" (31)
 "حال د جت د مور څه شان دى
 زړه ئي څو ځايه پرېشان دى" (32)

"جت د يحيى خان د ميني نوم و په فراق نامه كښي چي د سپنگاؤ د
 پناه گزينو په ياد كښي كومه مثنوي ليكلي شوي ده. هغې كښي د
 سعادت خان، بهرام او نظام نه پس د جت نامه راغلي ده. ځكه نومونږ
 وئيلي شو چي د خوشحال بابا په زامنو كښي جت څلورم دى او كه د
 اشرف خان نه ئي را اخلو نو بيا جت په پينځم نمبر راځي" (33)
 د يحيى خان د پيدايننت په لړ كښي د تاريخ مرصع مؤلف ليكي:
 "يحيى خان چي تاريخ د ده او د شهباز خان د تولد په دا يوه مصرعه
 كښي راغلي دى:

گللى باغ را زاد آزاد خان" (34)

د "گلى" په ځاى كامل مومند "گل" ليكلي دى او د "گل باغ را زاد"
 نه ئي د يحيى خان د پيدايننت كال 1065 هـ راويستی دى.
 "د يحيى خان مور څينى له تپي د الك خېل وه. لور د الف ولد ملك
 سرور ولد ميرك وه" (35)

نچو:

"خالد خان نجو شاکر طاهر دا هم دي
 مجاهد کامران همه شه برخوردار" (36)

نجو په دې شعر کښې خوشحال بابا د ضرورت شعري له مخه د نجابت خان په ځای په کار راوستی دی. نجابت خان، شادمان خان، پير خان، دا ټول د خوشحال خان له وینزو نه زېږېدلې زامن دي" (37)

نجابت خان چې د ناز نامه ئې نجو ده. د تاریخ مرصع د لیکنو نه څرگندېږي چې د افضل خان د سرداری په ابتدا کښې د هغه کلک ملگری ؤ. او د بهرام خان خلاف ئې د هغه دپاره هڅې کولې. ولې د 1130 هـ کال نه پس واقعات داسې ښائي چې نجابت خان د افضل خان خټک خوا پرېښې ده او د هغه سره د مرستې په ځای ئې هغه ته بلا مشکلات پیدا کړي دي" (38)

سدو:

"که د چاله لاسه ومرم گمان مه کړه
چې بهرام سدو به روغ کا د چا څلی" (39)

سدو د سعادت خان وران شوی شکل دی. "دا نامه د اشرف خان نه پس راغلې ده. نو غالب قیاس دا دی چې سعادت خان ترې مراد دی" (40)

"تر هجري وروسته د خان بل مشر زوی سعادت خان دی چې په 1052 هـ ق د محرمي په 6، 1642ء د اپرېل په 7 زوکړی دی" (41)

"سعادت خان د خان علیین مکان د قید په دوران کښې د میرباز او باقی په ملگریا کښې د پراهم کردار ادا کړی ؤ" (42)

بد فرجام:

لکه عابد وکړه یا بد فرجام وکړه
دا حال په هر چا دی که په خوشحال شه" (43)

بد فرجام نه مقصود بهرام خان دی چې خوشحال بابا ورته د نافرمانۍ له کبله بد فرجام وئیلی دی. "بهرام د خوشحال درېم زوی ؤ" (44)

"مور ئې الک خبله څینی خټکه وه" (45)

خوشحال بابا ئې د پیدائش قطعه په فارسی کښې داسې وئیلی ده:

در يـاؤ الـف مـاـه ربيع الاول
بهرام امد بدوي ئي رخشنده چو ماه
تاريخش شد كه بخت بابا امد
زين جمله شود جيم هزار و پنجاه" (46)

په دي حساب بهرام خان په 1053 هـ کښي زېږېدلی دی. "بهرام د خوشحال خان ناخلف زوی دی. چي د خان او د خان پر مسند د ناستو کسانو په وړاندې ئي د مغلو په تنگه او لمسه سرکشي او تمرد کړی ؤ. د تاريخ مرصع مؤلف (د بهرام وراره) ئي د بدو اعمالو او ناوړه چارو ډېر بيانونه راوړي دي. خان هم په خپل کليات کښي ترې سر ټکولی دی" (47)

"ده چي خومره نوم گتلی دی د هغې لويه وجه د خپل عظيم پلار نه غاړه غړول او د هغه خلاف د ناخلفي بسپوه اختيارول دي. خان عليين مکان د دي بدبخت د زوکړې ماده "بخت بابا آمد" ليکلي وه. ولي د الله شان ته وگوره چي دی د پلار دپاره بدمرغه وگرځېد. د خان عليين مکان د کلام نه څرگندېږي چي بهرام د ليکنې او املا د فن ډېر مهارت لرلو" (48)

"د زلمي هيواد مل د ليک تر مخه بهرام په 1124 هـ کښي مړ دی" (49)

بابا جان:

"هغه ملك واره جنان دی
چي په کښي د بابا جان دی" (50)

دلته خوشحال بابا عبدالعزيز خان د بابا جان په نامه ياد کړی دی. ده هم د ستر خوشحال په کهاله کښي سترگې پرانستې دي. "تاريخ د عبدالعزيز خان او عبدالقادر خان چي عبدالعزيز خان په طفوليت کښي مړ دی دا دی:

"عبدالعزيز خان که کنون جان و هوش ماست

درينم شب به پنجم ذوالحجه زاد بس" (51)

د دغه بيت نه جوتيري چي عبدالعزیز خان په 1063 هـ د ذوالحجې په پينځمه زېږېدلی دی او د دې نه علاوه د دغې پورته بيان نه څرگنديږي چې عبدالعزیز خان په ماشوموالي کښې مړ دی.

شېرا:

"شاهي بېگ ساغری په تن ملك مېری دی

تر "شېرا" اول د ده کړې کار تمام" (52)

"شېرا" لکه څنگه چې د دې شعر نه برېښي چې خوشحال بابا دا نوم وران کړی دی او د دغه شخصیت نه په کښې د دومره نفرت څرگندونه کوي چې د شاهي بېگ نه وړاندې ئې د وژلو خواهشمند دی. شېرا اصل کښې د بنگشو لوی سردار شېر محمد خان بنگش پله اشاره ده.

"شېر محمد خان نسلاً بنگش ؤ. په خپله قبيله کښې د لوی نامې جامې خاوند ؤ. د ده مور بي بي دور نومېده" (53)

"د مهابت خان د صوبه داری په اوان شېر محمد خان گرفتار کړی شو" (54) "او د ده مور د بنگشو سرداري سنبال کړه اورنگزېب عالمگیر دی اوولس اتلس کاله په هندوستان کښې خوار و زار وساتلو او کله چې جسونت سنگه او شجاعت خان د یو لوی فوځ سره د پښتنو د مقابلې دپاره راتلل نو دی هم ورسره راغی" (55)

د خوشحال بابا د وینا تر مخه شېر محمد خان د هندوستان نه زما سره د ښکر وهلو پخه اراده کړې وه. هم دا وجه وه چې کله هغه په اټک راتېرېدو نو ما ته خپل اولس د هغه د وهلو خبره وکړه. ولې ما د پښتونولۍ له رویه د هغوی په خبره عمل و نه کړو. خو کله چې هغه په حای شو نو د شاهي موشک په بلنه ئې په ما هغه وخت حمله وکړه کله چې زه په منډنو د لېر شان لښکر سره وم. ولې شېر محمد خان ماتې وخوړه" (56)

"شېر محمد خان هغه وخت وځلېد کله چې دريا خان افریدی د مصلحت نه بغير يواځې په کوهات حمله وکړه او دغه جنگ شېر محمد خان وگټو. هغه د دغې گټې بې پناه تشهير وکړو. ځای په ځای ئې خطونه خواره کړل او د افریدو سرورنه ئې مغلو ته وليږل. په دغه گټه مغلي حکومت شېر محمد خان ته ډېر انعامات ورکړل" (57)

"او د عالمگیری جلوس په څلرو ویشتم کال د اورنگ زېب عالمگیر له خوا ده ته د "شېر خان" خطاب ورکړی شو" (58)

د دې نه پس چې شېر محمد خان د گنبت په جنگ کښې خوشحال خان له شکست ورکړو نو د هغه شمله نوره هم جگه شوه. ولې خوشحال خان د گنبت د جنگ بدله ډېره زرد ډوډې د جنگ د گټې په صورت کښې واخسته. هم دغه واقعات وو چې خوشحال بابا شېر محمد خان ته په "شېرا" وئیلو مجبوره شوی دی.

باز:

"هم شنقار دی هم شاهین شته
هم بنه باز لرم لك غاری" (59)

"راته درست د دهلي بنه هر وه بوسستان
چې په کښې وه باز، باقي، سعادت خان" (60)

"چې ئې ورځ و شپه په ما باندي يوه کره
درېغه درېغه جت و باز و صدرخانه" (61)

"هغه ملک سره تل راز دی
چې په کښې د بابا باز دی" (62)

"حال به څه د باز د موروي
په اور سوی لکه سکوروي" (63)

په دغه شعرونو کښې د "باز" نامه راوړې شوې ده. باز د شهباز خان مختصر نوم دی. چې بابا په خپل کلام کښې په مختلفو حوالو یاد کړی دی. "باز (شهباز خان) او بختناک دواړه د خوشحال خان زامن او له یوې مور دي. د دوی د ادبي فعالیت او اثارو په باب تراوسه چاڅه نه دي وئيلي" (64)

"او شهباز خان او بختناک چې مور ئې لور د صاحب خان ولد بوچه خان ولد ملک باره مهمندزئی د نوبنهر وه" (65)

د باز (شهباز خان) د زوکړې کال کامل مومند 1065 هـ بنودلی دی" (66)

د تاریخ مرصع نه دا خبره راډاگې ته کیږي چې شهباز خان د خپل پلار سره په دغه قبیلوي جنگونو کښې کلک ولاړ ؤ. ولې د پلار د مړینې نه پس ئې د افضل خان سره تعلقات خړ ښکاري. ځکه خو په کال 1125 هـ کښې شهباز د افضل خان په زندان کښې لیدی شي.

هم د دې پورته ذکر شوو کسانو، خلو، خلی، مالو، جلو، بدروز، صدو، جت، عبدل، بابادل، نجو، سدو، بد فرجام، باباجان، شیرا، او باز په رنگ ستر خوشحال د مکرم خان په ځای "مدو" استعمال کړی دی. مکرم خان د بهرام خان زوی او د خوشحال خان نمسی دی. دغه شان د مدو د بابا نه مراد بهرام خان دی. لکه څنگه چې بهرام خان تر اخره وخته پورې د خوشحال بابا ژوند د ترخو نه ډک کړی ؤ. هغه ئې آرام ته نه پرېښودو. په رنگ رنگ ډولونو ئې بابا ته ستونځې پیدا کولې او عن چې د هغه سره ئې په جنگونو کولو هم ایله نه ده کړې. هم دغه رنگ ښکاري داسې چې "مدو" هم په دغه هلو ځلو کښې برابر شریک شوی دی. او د نیکه خلاف ئې د خپل بابا په پره برخه اخستې ده. لکه د تاریخ مرصع مؤلف چې لیکي:

"نور بهرام، مکرم خان ځوئې په خان باندي تعیین کړ چې زولني یوسه خان په قید کړه خان هم دا فوځ ولید چې راغی. یو گوهر خان نصرت خان ورسره وو نور ئې ټوپک واخستل د غره اړخي ته شول" (67)

"د دې ظالمانه حکم د تعمیل دپاره مکرم خان مخکښې شو خو چې د خوشحال پرې نظر ولگېد نو د ډېرې ځوانمردۍ مظاهره ئې وکړه. د خپلې کودلې نه راووت. سره د دې چې په دغه اوان هغه د خپلو بازو نه پرېوتې ؤ. سترې شوی ؤ. خو بیا هم خپل دښمن ته ئې خبرداری ورکړو چې د نزدې راتلو هڅه و نه کړئ. خوشحال بابا په خپل ځای کلک ولاړ ؤ او چاهم هغه ته د نزدې ورتللو حوصله و نه کړی شوه" (68)

"او مکرم خان د پلار په دغه مقصد تر سره کولو کښې بريالی نه شو. او کله چې هغه پلار ته خالي لاسونه راستون شو نو بهرام بد فرجام د خپل زوی په دغه ناکامه ستنېدو د هغه نه ډېر ناراضه شو. او يو ځل بیا ئې هم د دغه لښکر سره د خوشحال خان پناه ځای ته وليږلو. د دې حکم سره چې په هر جوړوي خونیکه ونیسه او دلته ئې راوله" (69)

"لښکر ورته پرېوتو، څوکی ورته کښېناستی په دې غرض چې کله هم خوشحال خان غافله شي نو گرفتار به ئې کړي. دغه وخت خوشحال خان په زړه بوډی کښې ؤ. د درې اتيا کلونو عمر ته رسېدلی ؤ. چې د مونغ وخت به شو نو دغې لښکریانو ته به ئې غږ وکړو چې ای نااهلو! دومره فرصت خورا کړئ کنه چې مونغ اودس په کښې وکړم. غرض دا چې په دغه وخت کښې خوشحال خان ډېر په تنگسه کښې ؤ" (70)

دا وو هغه حقائق چې د خوشحال خان په نظر کښې ئې مکرم خان نه "مدو" جوړ کړی ؤ. ولې دلته یو وضاحت کول ضروري گڼم او هغه دا چې د مکرم خان یو بل ورور هم ؤ. څوک چې معظم نومېده. داسې برېښي چې معظم خان د خوشحال خان خلاف نه دی اودرېدلی بلکې د تاریخ مرصع د لیک نه جوتیري چې هغه د خوشحال خان ډلېز او پلوی ؤ.

"خان علیین مکان په دا وخت چې په لوټ کښې وه له مرغز ئې د بهرام ځوټې معظم وباله. د سورو د جمعیت سره خود په لورد سونیالی متوجه شه. نه په بدې د ما د اولس دا بی ادائي ورته بده ښکاره شوه چې د ما بی امري ئې وکړه. هرگاه چې زه خبر شوم په سبب د بهرام نحوست انجام د ځوټې چې له خان سره وه زه هم د نیلاب غاښي لره وراغلم" (71)

يو بل خائي ليکي:

"بهرام خپل خويونه واخستل. معظم خوئي ئي بهرام ته په گوندي ودره، بهرام هم د دوي په فکر شه" (72)

دغه رنگ دا هم وائي: "خان عليين مکان سونيالي لره راغي د بهرام خوئي معظم ئي د فوځه سره وباله خان سره ئي کينېناوه اولس تمام د ما سره متفق چي زه خبر شوم له لښکره سره پرې وراغلم" (73)

د دې بيانونو نه دا خبره څرگنديږي چي معظم د خوشحال خان خلاف نه دي جنگېدلي بلکي د هغه پلوي او مرستيال پاتي شوي دي. او بهرام خان چي څنگه د خپل پلار بي ادبي، بي مخي او مخالفت کړي دي. هم دغه رنگ بهرام خان ته خپل زوي معظم رانېغ شوي دي او وخت ترې انتقام اخستي دي. د خوشحال خان د معظم د دغي ملگرتيا، تعلق او پرې سبب و چي کله معظم خان ومړ نو خوشحال بابا د هغه په مرگ يوه شانداره مرثيه اووي. د څه نه چي د معظم سره د خوشحال خان د بي کچي مينې او محبت اظهار او د هغه په جدائي د ډېر غم اندازه بنه په اسانه لگېدلي شي.

د معظم خان په حقله د دې وضاحت نه زما محض مقصد دا و چي د ځنو لوستونکو د دغه سوال د را پيدا کېدو احتمال محوه شي چي گني د بهرام خان خو معظم هم زوي و او شائد چي د "مدو" نه مراد معظم وي. له دغه خاطر د معظم ذکر ضروري و. معظم خان په 1098 هـ کنيې وفات شوي دي. او مکرم خان د خوشحال خان د ژوند تر اخره وخته پورې د هغه خلاف لاس پښه وهل. ځکه نو په ذکر شوي شعر کنيې د "مدو" نه مراد مکرم خان دي او د "مدو بابا" د هغه پلار بهرام خان اړخ ته اشاره ده. چا چي خوشحال خان د يوې اوږدې مودې پورې په سخته او لړزان ساتلي دي. هغه ئي دمک ته نه دي پرېښي او په زړو هډوکو ئي په توره رااخستلو مجبوره کړي دي. هم د دغه عمل رد عمل و چي خوشحال خان په خپله شاعري کنيې د بهرام خان پوره پوره خبر اخستي دي او ډېر بلا شعرونه ئي د هغه د کردار، عمل او شخصيت په لړ کنيې ويلي دي.

د دې دومره څېړنې نه پس به قاري په خپله په دې نتیجه رسېدلی وي چې بهرام خان د خپل پلار حکم عدولي کول. د هغه په بې ادبۍ او بې مخۍ ايله نه کول. د هغه خلاف توره ډال رااڅستل، ورته بلا مشکلات پيدا کول، د هغه د گرفتاری دپاره مکرم خان زنجیرونه په لاس لېږل، داسې ثبوتونه دي چې د "مدو" د مکرم خان ثابتولو دپاره او د "مدو بابا" د بهرام خان د منلو دپاره کافي دي.



حوالي

- (1) ختک، خوشحال خان، د خوشحال خان ختک کلیات، مرتبه دوست محمد خان کامل مومند، اداره اشاعت سرحد پېښور، منظور عام پریس پېښور، سن اشاعت 1960ء، مخ 546.
- (2) هیواد مل، زلمی، د فراق نامی تعلیقات، کابل پوهنتون، کابل، د لوړو او مسلکي تحصیلاتو وزارت مطبعه کابل، 1362ھ ش، مخ 79.
- (3) ایضاً، مخ 80.
- (4) ایضاً، مخ 80.
- (5) مومند، دوست محمد خان کامل، خوشحال خان ختک، (اردو) اداره اشاعت سرحد پشاور، مطبع نۀ لري. سن اشاعت 1951ء مخ 105.
- (6) ختک، افضل خان، تاریخ مرصع، مرتبه دوست محمد خان کامل مومند، یونیورسیتی بک ایجنسی پېښور، جدون پریس پېښور، سن اشاعت نۀ لري، مخ 259.
- (7) خدیجه، فیروز الدین، ډاکټر، خوشحال خان ختک، (حیات و فن) مترجم ډاکټر اېم اقبال نسیم ختک، اکادمي ادبیات پاکستان اسلام آباد، پوستي افس فاؤنډیشن پریس اسلام آباد، سن اشاعت 2004ء، مخ 357.
- (8) ختک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 436.
- (9) د خوشحال خان ختک کلیات، مخ 517.
- (10) ایضاً، مخ 851.
- (11) د فراق نامی تعلیقات، مخ 121.
- (12) ختک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 259.
- (13) د فراق نامی تعلیقات، مخ 121.
- (14) ختک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 396.
- (15) ایضاً، مخ 259، 260.
- (16) ایضاً، مخ 1180.

- (17) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 216.
- (18) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 257.
- (19) ایضاً، د 258، 259 او 260 مخونو لنڊیز.
- (20) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 581.
- (21) ایضاً، مخ 411.
- (22) ایضاً، مخ (حاشیہ)
- (23) ایضاً، مخ 858.
- (24) ایضاً، مخ 830.
- (25) خټک، عبدالقادر خان، گلدسته، شاهین پریس پبلسور، سن اشاعت اکتوبر 1961ء، مخ 50.
- (26) خوشحال خان خټک، (اردو) مخ 232.
- (27) خټک، عبدالقادر خان، گلدسته، مخ 53.
- (28) ایضاً، مخ 51.
- (29) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 558.
- (30) ایضاً، مخ 843.
- (31) د فراق نامی تعلیقات، مخ 80.
- (32) ایضاً، مخ 79.
- (33) خوشحال خان خټک، (اردو) مخ 231.
- (34) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 258.
- (35) ایضاً، مخ 259.
- (36) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 518.
- (37) خوشحال خان خټک، (اردو) مخ 234.
- (38) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، د 365 – 415 مخونو لنڊیز
- (39) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 871.
- (40) ایضاً، مخ 830.
- (41) د فراق نامی تعلیقات، مخ 117.
- (42) خوشحال خان خټک (اردو) 231.

- (43) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 714.
- (44) مومند، دوست محمد خان کامل، د خوشحال په باب د خارجي پوهانو لیکنو ته ژوره کتنه، مترجم شېر محمد کریمی، د افغانستان د علومو اکاډیمي کابل، سن اشاعت 1363 هـ مخ 18.
- (45) راوړتې، مېجر، اېچ، جی، گلشن روه، مطبوعه لندن، بارثاني، 1767ء مخ 125.
- (46) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 258.
- (47) خوشحال خان خټک (اردو) مخ 231.
- (48) ایضاً، مخ 231.
- (49) هیواد مل، زلمی، فرهنگ زبان و ادبیات پښتو، د ښوونې او روزنې وزارت کابل، سن اشاعت، 1356 هـ جلد I، مخ 81.
- (50) د فراق نامې تعلیقات، مخ 80.
- (51) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 259.
- (52) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 559.
- (53) خټک، افضل خان، تاریخ مرصع، مخ 289.
- (54) ایضاً، مخ 289.
- (55) ایضاً، مخ 326.
- (56) ایضاً، مخ 319.
- (57) ایضاً، مخ 321.
- (58) پرېشان خټک، پروفېسر، پشتون کون؟، پښتو اکاډمې پېښور یونیورسټي، جدون پرتېنگ پریس پېښور، سن اشاعت 1984ء مخ 493.
- (59) د خوشحال خان خټک کلیات، مخ 428.
- (60) ایضاً، مخ 579.
- (61) ایضاً، مخ 843.
- (62) د فراق نامې تعلیقات، مخ 80.
- (63) ایضاً، مخ 79.
- (64) ایضاً، مخ 120.

-
- (65) خٲك، افضل خان، تاريخ مرصع، مخ 259.
- (66) بادشاه روم، ڊاڪٽر، د خوشحال په كلام كښي مذكور شخصيات،
غير مطبوعه مخ 574.
- (67) خٲك، افضل خان، تاريخ مرصع، مخ 508.
- (68) خوشحال خان خٲك، (حيات و فن)، مخ 310، 311.
- (69) گلشن روه، مخ 50.
- (70) پرېشان، خٲك، پروفېسر، پشتون كون؟، مخ 565.
- (71) خٲك، افضل خان، تاريخ مرصع، مخ 501.
- (72) ايضاً، مخ 506.
- (73) ايضاً، مخ 503.
-